CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 112/2019

Solicitação  de  informações  referentes  ao
protocolo adotado pela Secretária de Saúde
para  atender  pacientes  que  necessitam
realizar  procedimentos  de  Laqueadura  e
Vasectomia.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157 do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Executivo
Municipal reiterando pedido de solicitação de informação.

Em 14 de agosto de 2018 foi enviado por meio de ofício à Secretária de
Saúde  pedido  de  informações  semelhantes,  restando  não  respondido,  em  2019  foi
reenviado por meio de Ofício nº 05/2019 - (GLM) sob protocolo 3313/2019, também sem
obter respostas.

Sendo assim, vem por meio deste solicitar diretamente ao Chefe do Poder
Executivo informações referentes ao protocolo adotado pela Secretária de Saúde para
atender pacientes que necessitam realizar procedimentos de Laqueadura e Vasectomia.

Deste modo, solicita as seguintes informações:
I  -  Quais  são  as  exigências  para  que  se  consiga  realizar  estes

procedimentos?;
II - Quais são os protocolos adotados para cada procedimento?
III - Como o paciente pode encaminhar os procedimentos?
IV - Atualmente existem quantos pacientes na fila de espera para ambos

procedimentos em nosso Município?
V - Quantos pacientes foram atendidos nos referidos procedimentos no

ano de 2018 e 2019?
VI - Qual a média mensal de efetivação cirúrgica destes procedimentos em

2018 e no primeiro quadriênio de 2019?

SALA DAS SESSÕES, 29 de abril de 2019.

LEANDRO MOURA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 53DF2DF035C09457BB63600930116A8F CODIGO DO DOCUMENTO: 025793
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 112/2019
AUTORIA: Ver. Leandro Moura